



Regionsrådsformanden

Til Folketingets Miljøudvalg

Kongens Vænge 2
3400 Hillerød

Telefon 38665000
Mail regionsraadsformand@regionh.
dk
Web www.regionh.dk
sag nr. 14004873, cbj

19. maj 2014

Angående udvalgsarbejdet om en fortsættelse af grundvandskortlægningen efter 2015

I forbindelse med evalueringen af kommunalreformen blev det politisk besluttet, at Naturstyrelsen skulle gennemføre et udvalgsarbejde vedr. placering af grundvandskortlægningsopgaven efter 2015.

I 2015 afslutter staten en landsdækkende kortlægning af grundvandsressourcen. Der er herefter ingen aftaler om at holde denne viden opdateret. Fra regionernes side vurderer vi, at det er vigtigt for samfundet, at grundlaget for forvaltning af grundvandet og hermed indsatsen til beskyttelse af drikkevandsressourcen sker på baggrund af opdateret viden og fakta.

Naturstyrelsen tog initiativet til at nedsætte udvalget i juni 2013 med deltagelse af bl.a. KL, Danske Regioner, DANVA, Foreningen af Vandværker i Danmark samt GEUS.

I kommissoriet indgik bl.a., at det skulle undersøges om regionerne kan varetage opgaven med kortlægnings af grundvandsressourcen efter 2015.

Jeg har fået oplyst, at udvalgsarbejdet er nu i sin afslutningsfase. Fra Danske Regioner anbefaler vi at:

- grundvandskortlægningen fortsætter efter 2015 primært i forbindelse med etablering af nye indvindingsboringer uden for OSD (områder med særlige drikkevandsinteresser) og ved revision af OSD
- grundvandskortlægningen fortsat finansieres af en vandafgift
- det indsamlede vidensgrundlag fra kortlægningen frem til 2015 løbende vedligeholdes og stilles til rådighed for forvaltningen af grundvandsressourcen via Danmarks Miljøportal
- kommunerne får til opgave at screene og justere vedtagne indsatsplaner løbende
- der etableres en national styregruppe bestående af Naturstyrelsen, Danske regioner, KL, vandværksforeningerne samt GEUS, der skal fastlægge rammer og principper for grundvandskortlægningen efter 2015
- opgaven med at udføre grundvandskortlægningen efter 2015 udføres af regionerne

Jeg skal her fremføre de væsentligste argumenter for, at regionerne overtager op-

gave med at kortlægge grundvandsressourcen efter 2015:

Der vil kunne opnås synergi ved at kombinere regionernes indsats på jordforurenings- og råstofområdet med grundvandskortlægningen. Derved vil regionerne kunne udføre opgaven mest effektiv og der kan formentlig opnås rationaliseringsgevinster.

Endvidere er der mulighed for at udnytte regionernes eksisterende kompetencer inden for jordforurenings- og råstofområdet, idet det i meget stor udstrækning de samme faglige kompetencer, som anvendes på jord- og råstofområdet, som der efterspørges i forbindelse med grundvandskortlægningen.

Endelig kan der ved at udnytte regionernes eksisterende relationer til interessenterne sikres en større regional koordination mellem de forskellige interessenterne opgavevaretagelse.

Jeg ser frem til udvalgets positive stillingtagen til vores argumenter i den videre politiske proces i forbindelse med regeringens og folketingets beslutning om fortsættelse af grundvandskortlægningen efter 2015, herunder hvilken myndighed, der mest optimalt kan forestå denne.

Med venlig hilsen



Sophie Hæstorp Andersen